
 
 

 

 

 

 

 

 

លោកនាយករដ្ឋមន្ត្រី ហ ៊ុ្ សែ្ ្ិង រដ្ឋមន្ត្រីការបរលេែបងក់ាា សដ្ែ 
Abdul  Momen   បា្ល្វើការពភិាកាសដ្លលតរ តែំខា្ល់លើែ្រិែ៊ុខ 
លែបៀង ជំរ៊ុញការេំនាកេ់ំ្ង 
រដ្ឋមន្ត រ្ីការបរលេែបង់កាា សដ្ែ  Abdul  Momen  បា្បង្ហា ញពីចំណាប ់
អារមមណ៍របែ់រដ្ឋឋ ភិបាលកន៊ុងការជំរ៊ុញេំនាកេំ់្ងជាមយួកមព៊ុជា        ជា 
ពិលែែលលើវែ័ិយលែដ្ឋកិចច   ្ិងែ រ្ិែ៊ុខលែបៀង កន៊ុងជំ្ួបជាមយួលោក 
នាយករដ្ឋមន្ត រ្ី ហ ៊ុ្ សែ្ លៅថ្ងៃែ៊ុក្កល្េះ។ លោក អា ង ែ៊ុផសលាត 
ជំ្ួយការលោក ហ ៊ុ្ សែ្ បា្សងាងថា លោក Abdul Momen 
សដ្លបំលពញេែស្កិចចផាូវការរយៈលពលពីរថ្ងៃ       បា្ជក្ាបជូ្នាយក 
រដ្ឋមន្ត រ្ីអំពីស្ថា ្ភាពជ្លភៀែខាួ្រ ៉ាហូ៊ុីងយ៉ា  ស្ថា ្ភាពលែដ្ឋកិចច 
្ិងជំងឺរាតតាត Covid-19 លៅក្បលេែបងក់ាា សដ្ែ។ លោក Abdul 
Momen បា្លែនើែ៊ុំការពក្ងីកកិចចែហក្បតិបតរិការរវាងក្បជាជាតិទំងពីរ 
លលើក្រប់វែ័ិយ    ជាពិលែែពាណិជជកមម    លដ្ើមបរីកាែ រ្ិែ៊ុខលែបៀងកន៊ុង 
លពលសដ្លពិភពលោកកំព៊ុងក្បឈមម៊ុខ្ឹងការល ើងថ្ងាថ្្តថ្មាមាូបអាហារ
»។ លោក ែ៊ុផសលាត ា្ក្បស្ថែ្ថ៍ា នាយករដ្ឋមន្ត រ្ីបា្លលើកេឹកចិតរ 
អនកវ ិ្ ិលយរបងក់ាា សដ្ែមកបណារ កេ់៊ុ្លៅកមព៊ុជា   ភារលក្ចើ្លលើការកិ្ 
ក្ែូវ ្ិងការែរ៊ុកេ៊ុក លដ្ឋយការេិញក្ែូវលដ្ឋយតា ល់ពីកែិករ 
ឬលដ្ឋយកិចចែ្ាកែិកមម។      លយងតាមលែចករីក្បកាែពត័ា៌្របែ់ 
ក្កែួងការបរលេែ ភារីទំងពីរបា្តា ែ់បរូរពត័ា៌្    ្ិងបេពិលស្ថ្្ ៍
ែរីពីដំ្លណើ រការបក្ងួបបក្ងួមជាតិ ការកស្ថងែ រ្ិភាព    ្ិងការអភិវឌ្ឍ្ ៍
លែដ្ឋកិចចែងគម។ កន៊ុងរយៈលពលបីេែវតសរក៍ ា្ងមកល្េះ េំនាកេំ់្ងរវាង 
ក្បលេែទំងពីរកា្់សតែ៊ុីជលក្ៅ លហើយក្បលេែទងំពីរបា្្ឹងកំព៊ុងា្ 
កិចចែហក្បតិបតរិការជាមួយគ្នន កន៊ុងការលរៀបចំលេវភារី ្ិងពហ៊ុភារី។ 
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ែិែា ៊្ុែិែស ្ិងលោកក្រអូនកក្រលូៅស្ថោដ្ឋចក់្ែយលកន៊ុងលខតរ 
ឧតររា្ជ័យ អំពាវនាវរកជំ្ួយ លដ្ើមបបីំលពញតក្មវូការស្ថោ 
ែិែា ៊្ុែិែស ្ិងលោកក្រូអនកក្រូលៅស្ថោបឋមែិកាហាោមសែ្- 
ជយ័ សដ្លែាិតលៅេីតាំងដ្ឋចក់្ែយល    បា្ែ៊ុំែបប៊ុរែជ្ជួយ ផរល់ 
ជំ្ួយដ្ល់ស្ថោរបែ់ពួកលរ ្ិងគ្នកំ្េដ្ល់ការល វ្ើក្បតិបតរិការ។ 
ស្ថោបឋមែិកាហាោមសែ្ជយ័ កំព៊ុងក្តូវការជំ្ួយជាលក្ចើ្ 
លហើយលបើតាមលោកក្រូ អនកក្រូ ចាបត់ាងំពីបលងកើតស្ថោមក កន៊ុងឆ្ន  ំ
២០១៧ រហូតមកដ្ល់បចច៊ុបប ន្        មិ្ ទ្ា់្អគ្នរែិកាក្តឹមក្តូវលៅ 
ល ើយលេ។      ែិែស      ្ិងក្រូបលក្ងៀ្រឺា្សតថាន កប់លណារ េះអាែ្នសត 
ប៉ា៊ុលណាណ េះ។ លោក   បញ្ញា       បា្បញ្ញជ កថ់ា លដ្ឋយស្ថរេីតាងំឆ្ៃ យដ្ឋច ់
ក្ែយល ែិែា ៊្ុែិែសជួបក្បេេះ្ឹងការខវេះខាតែាា រៈែិកា 
ឯកែណាឋ ្ែិែស ែលមាៀកបំពាកកី់ឡា យ្ជំ្ិេះ (កង)់ 
្ិងឧបករណ៍កីឡា។ លដ្ឋយស្ថរសតបញ្ញា ល្េះ ពួកលរកំព៊ុងសែវងរកជំ្ួយ
ែបប៊ុរែ្ម។៌ 
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ការតាញឬែសជីាជំនាញដូ្្តាលៅកំពងឆ់្ន ងំ 
ទងំក្បុែទងំក្ែី ទងំចាែ់ទំងលកមង លៅឃ៊ុំលជើងក្គ្នវ លខតរកំពងឆ់្ន ងំ 
កំព៊ុងរកក្បាកច់ំណូលបស្ាមលក្ៅពីការេេួលក្បាកច់ំណូល   ពីការល វ្ើសក្ែ 
ចំការ   លដ្ើមបផីគតផ់គងក់្រួស្ថរ   ្ិងរកាអតរែញ្ញា ណរបែ់ពួកលរ តាមរយៈ 
ការតមាញ ែិបបកមមក្បថ្ពណី លដ្ឋយលក្បើជំនាញសដ្លប្សល់ពីដូ្្តា។ 
ក្រួស្ថរក្បកបរបរល្េះរែ់លៅកន៊ុងភូមចំិ្ួ្ក្បាបំួ្ កន៊ុងឃ៊ុំលជើងលកើប      ក្ែុក 
រោលបអៀរ   លដ្ឋយតាញកន្ត រ្កឬែសតីាមរលបៀបក្បថ្ពណី   លហើយដ្ឋក់តាងំ 
លកល់ៅម៊ុខផាេះ លដ្ឋយខាេះលេៀតដឹ្កតាមរលេេះលៅលកល់ៅក្ែុកលផសង។ ក្ែីម៊ុ ំ
អាយ៊ុ៣០ឆ្ន  ំ ជាកែិករ ្ិងជាអនកតមាញកន្ត រ្កឬែស ី
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រ ៀបរ ៀងរោយ សុខ ចន័្ទសុភា អ្នកស្រាវស្រាវនន្មជ្ឈមណ្ឌ លនន្កា សិកាអ្ភវិឌ្ឍន្ស៍្របកបរោយចី ភាព 

 

រលខរ ៀងទី២៥  

១៨ កកកោ ២០២២ -២៤ កកកោ ២០២២ 

https://www.khmertimeskh.com/501114336/hun-sen-momen-talks-focus-on-food-security-boosting-ties/
https://www.khmertimeskh.com/501114697/students-and-teachers-of-remote-school-in-oddar-meanchey-calls-for-aid-to-meet-school-needs/


រែ់លៅកន៊ុងភូមេឹិកលចញ បា្្ិយយថា គ្នត់លចេះតាញវតា៊ុលផសងៗពីឬែស ី
ដូ្ចជាកន្ត្រកតូច ្ិងកន្ត រ្កតូច សងមទងំលចេះជួែជ៊ុលលដ្ឋយខាួ្ឯងលេៀត 
ផង។ ក្ែីម៊ុ ំ បា្ប រ្ថា៖ «តាងំពីប៊ុរាណកាលមក ក្បជាជ្ភារលក្ចើ្
លៅកន៊ុងឃ៊ុំលជើងក្គ្នវទងំមូល បា្ក្បកបរបរតាញឬែសមីិ្សដ្លលបាេះបង់
ល ើយ លក្ពាេះជាេំល្ៀមេាា ប់ពីដូ្្តា  កដូ៏្ចជារបរបស្ាមសដ្លអាចរក
ចំណូលបស្ាមបា្»។ លទេះបីជាា្ផលិតផលតា ែាិកលក្ចើ្កល៏ដ្ឋយ 
ែិបបកមមតាញឬែសលីៅសតា្តក្មូវការខពែ់  ពីក្បជាជ្កមព៊ុជា 
លហើយលៅសតជារបែ់របរលក្បើក្បាែ់។ លហើយក្បជាពលរដ្ឋលៅឃ៊ុំលជើងក្គ្នវ 
លខតរកំពងឆ់្ន ងំ អំពាវនាវដ្ល់ក្បជាពលរដ្ឋសខមរទងំអែ់ គ្នកំ្េែិបបកមម 
ឬែស ី លដ្ើមបជួីយ សងរកា្ូវជំនាញក្បថ្ពណីរបែ់ដូ្្តាសខមរឱ្យបា្រងវ់ងស
ដ្ល់កូ្លៅជំនា្ល់ក្កាយ។ 

ក្បភព: The Phnom Penh Post 

លគ្នល្លយបាយថ្្ការល្វើលេធកមមអាហារស្ថធារណៈសដ្លា្ែ៊ុខ
ភាព ្ិងអំពីលែវាកមម 
របាយការណ៍ស្ថា ្ភាពែ រ្ិែ៊ុខលែបៀង ្ិងអាហារបូតាមាកន៊ុងពិភពលោក 
កន៊ុងឆ្ន  ំ ២០២២ បង្ហា ញពីប ា្៊ុកែកលលោកដ្៏្ ៃ្ថ់្្ភាពអត់ឃ្លា ្ 
្ិងកងវេះអាហារបូតាមាកន៊ុងក្រប់េក្មង ់       ផលប៉ាេះពាល់ដ្៏យូរអសងវងថ្្ជំងឺ 
រាតតាត      Covid-19    រមួជាមួយ្ឹងការរខំា្ដ្ល់ការផគតផ់គងអ់ាហារ 
សដ្លបណារ លមកពីជលាា េះកា្ស់តខាា ងំ ្ិងក្ពឹតរិការណ៍អាកាែធាត៊ុខាា ងំ 
ប រ្រារាងំវឌ្ឍ្ភាពលឆ្ព េះលៅរកការែលក្មចបា្្ូវលគ្នលលៅអភវិឌ្ឍ្ក៍្បក
បលដ្ឋយចីរភាព (SDGs) ។ លៅេូទងំពិភពលោក ម ៊្ុែសជាង ៣ 
ពា្ោ់្នាកម់ិ្ អាចា្លេធភាពេិញរបបអាហារសដ្លា្ែ៊ុខភាព
លអបា្លេ។      របបអាហារសដ្លមិ្ ា្ែ៊ុខភាពល វ្ើឱ្យម ៊្ុែសរាប់ោ្ 
នាកស់្ថា បក់ន៊ុងមយួឆ្ន ំៗ  ជាឧទហរណ៍ ការេេួលទ្្ញ្ាជាតិទងំ 
មូល បស ា្ ្ិងសផាលឈើមិ្ ក្របក់្គ្ន្ ់្ិងការេេួលទ្ែូដ្យមូ/អំបិលខពែ់ 
ែករ ្ិងខាា ញ់សដ្លបងកលក្គ្នេះថាន ក់។ ស្ថរែំខា្់ថ្្របាយការណ៍ល្េះរឺថា 
ការគ្នកំ្េរបែ់រដ្ឋឋ ភបិាលបចច៊ុបប ន្ចំលពាេះវែ័ិយមាូបអាហារ ្ិងកែិកមម 
ជាលរឿយៗមិ្ ក្ែបតាមការលលើកកមពែ់របបអាហារសដ្លា្ែ៊ុខភាពលអ
លនាេះលេ។     របាយការណ៍ល្េះបង្ហា ញពីរលបៀបសដ្លការែក្មបតាមលគ្នល 
្លយបាយមាូបអាហារ   ្ិងកែិកមមល ើងវញិអាចបលងកើ្លេធភាពេេួល 
បា្អាហារា្ជីវជាតិ ្ិងល វ្ើឱ្យក្បព័្ ធអាហារកា្់សតា្ែ៊ុខភាពលអ 
ែម្ម ៌្ិង្ិរ រ្រភាព។     ងវកិាស្ថធារណៈសដ្លា្ក្ស្ថបច់ាបំាចក់្តូវ 
សបងសចកតាមវ ិ្ ីលផសងៗគ្នន   លដ្ើមបជំីរ៊ុញការផលិតអាហារសដ្លា្ជីវជាតិ 

កា្ស់តលក្ចើ្ បលងកើ្លេធភាព ្ិងកាតប់ ា្យការចំណាយរបែ់ពួកលរ 
លដ្ើមបឱី្យរបបអាហារសដ្លា្ែ៊ុខភាពលអអាចា្តថ្មាែមរមយ។   េ ា្ឹម 
្ឹងល្េះ   លគ្នល្លយបាយក្បព័្ ធអាហារលផសងលេៀត    ចាបំាច់ក្តូវបំលពញ 
បស ា្មកិចចខិតខំក្បឹងសក្បងទងំល្េះ លដ្ើមបបីលងកើ្ឥេធិពល   លដ្ឋយបលងកើតការ 
លលើកេឹកចិតរ ្ិងការ គ្នកំ្េែក្ាបរ់បបអាហារសដ្លា្ែ៊ុខភាពលអ។ 

ក្បភព: Khmer Times  

ការរំរាមកំសហងថ្្ការផ៊ុតពូជជាែកលអាចខពែ់ជាងការរិតពីម៊ុ្ 
ការែិកាងមីមយួបា្បង្ហា ញថា       ការរំរាមកំសហងថ្្ការផ៊ុតពូជចំលពាេះ 
ក្បលភេែតវទងំអែ់លៅលលើសផ្ដី្អាចខពែ់ជាងការរិតពីម៊ុ្    បនាា បពី់ 
ការែាងម់តិជីវចក្មុេះបា្រកលឃើញថាក្បសហល ៣០%   ថ្្ក្បលភេែតវក្តូវ 
បា្រំរាមកំសហងេូទងំពិភពលោក   ឬបងខំឱ្យា្ការផ៊ុតពូជចាប់តាងំពី 
ឆ្ន  ំ ១៥០០ ។ ក្កុមអនកក្ស្ថវក្ជាវបា្ែាងម់តិ "ក្កុម្ំ ្ិងចក្មុេះ" 
ថ្្អនកជំនាញជីវចក្មុេះមកពីជ៊ុំវញិពិភពលោក "សដ្លែិការមួគ្នន ្ូវពួក
ឬក្បលភេែតវ ជក្មកែំខា្់ៗទំងអែ់លៅកន៊ុងក្បព័្ ធលអកូ ូែ៊ុីេឹកស្ថប 
ដី្លគ្នក ្ិងែម៊ុក្េ" ល្េះលបើលយងតាមការែិកាសដ្លបា្លចញផាយលៅ 
ែបារ ហ៍ល្េះលៅកន៊ុងេែសនាវដ្រី Frontiers in Ecology and the 
Environment អនកជំនាញសផនកជីវចក្មុេះចំ្ួ្ ៣,៣៣១ នាកម់កពី ១១៣ 
ក្បលេែ   ក្តូវបា្លែនើែ៊ុំឱ្យបា៉ា ្ក់្បាណការបាតប់ងជី់វចក្មុេះពិភពលោក 
ទងំអតីតកាល     ្ិងអនារត  ក្ពមទងំកតារ ចំណាត់ថាន កស់ដ្លជំរ៊ុញឱ្យ 
ក្បលភេែតវកាា យជាការរំរាមកំសហង ឬផ៊ុតពូជជាែកល។ 
អនកជំនាញសដ្លបា្លបាេះព៊ុមពផាយការែិកាែំខា្់ៗ អំពីជីវចក្មុេះរបែ់
ពួកលរកប៏ា្ចាតថ់ាន កក់តារ ជំរ៊ុញថ្្ការបាតប់ងជី់វចក្មុេះែកល   ្ិងបា្ 
បា៉ា ្ក់្បាណផលប៉ាេះពាល់របែ់វាលៅលលើក្បព័ ធ្លអកូ ូែ៊ុី ្ិងម ៊្ុែស។ 
ក្កុមអនកក្ស្ថវក្ជាវសដ្លដឹ្កនាំលដ្ឋយស្ថន្តស្ថរ ចារយរងថ្្ស្ថកលវេិាល័យ 
Minnesota លោក Forest Isbell បា្លក្បៀបល្ៀបលេធផលែាងម់តិលៅ 
្ឹងក្បភពពត័ា៌្លផសងលេៀត លហើយបា្កតែ់ាគ ល់ថា ការែិកាា្ 
ស្ថរៈែំខា្់លដ្ឋយស្ថរសត "អនកល វ្ើការែលក្មចចិតរសតងសតពឹងសផអកលលើការ 
វ ិ្ ិចឆយ័របែ់អនកជំនាញលដ្ើមបបំីលពញចលនាា េះចំលណេះដឹ្ង" ។ 

ក្បភព: UPI 
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អូន្តស្ថរ លីបាតប់ងែ់តវ ្ិងដ្ី្មមជាតិ លដ្ឋយស្ថរបរសិ្ថា ្ា្ 
ែភាពកា្ស់តយ៉ា បយ់៊ុឺ្ 
របាយការណ៍របែ់រដ្ឋឋ ភបិាលរយៈលពល   ៥      ឆ្ន បំា្បង្ហា ញថាវែ័ិយ 
បរសិ្ថា ្របែ់ក្បលេែអូន្តស្ថរ លីប រ្         កា្ស់តយ៉ា បយ់៊ុឺ្លដ្ឋយស្ថរការ 
សក្បក្បួលអាកាែធាត៊ុ ការទញយក្្ធា្ ្ិងមូលលហត៊ុលផសងលេៀត 
សដ្លជំរ៊ុញឱ្យលមដឹ្កនាកំាលពីថ្ងៃអង្ហគ រែ្ា្ឹងល វ្ើចាបង់មី ្ិងការអ ៊្ុវតរ 
ចាបរ់បែ់ពួកលរ។              របាយការណ៍រដ្ឋថ្្បរសិ្ថា ្កប៏ស ា្មែាព ្ 
្លយបាយលលើរដ្ឋឋ ភិបាល កន៊ុងការកំណតល់គ្នលលៅកាតប់ ា្យឧែម័្ផាេះ 
កញ្ចកស់ដ្លា្មហិចឆតាបស ា្មលេៀត      លៅលពលសដ្លែភា្ឹងប រ្លៅ 
ែបារ ហ៍លក្កាយជាលលើកដំ្បូងចាប់តាងំពីការលបាេះលឆ្ន តថ្ងៃេី ២១ 
សខឧែភា។ រណបកស The center-left Labor ឈនេះលលើការែ្ារមួ
ទងំែកមមភាពកា្់សតខាា ងំលលើការសក្បក្បួលអាកាែធាត៊ុ។    លរបា្ដ្ឋក ់
លគ្នលលៅកាតប់្ាយការបំភាយឧែម័្   ៤៣  ភាររយ 
លៅលក្កាមឆ្ន  ំ  ២០០៥    លៅច៊ុងបញ្ចបថ់្្េែវតសរស៍ដ្លបា្សចងលៅកន៊ុង 
ចាបល់ៅលពលកិចចក្បជ៊ុែំភាលៅថ្ងៃេី ២៦ សខកកកដ្ឋ។ 
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Hun Sen, Momen talks focus on food security, 

boosting ties 

Bangladesh Foreign Minister Abdul Momen has 

expressed his government’s interest in boosting ties with 

Cambodia, particularly on economy and food security, 

during his meeting with Prime Minister Hun Sen on 

Friday. Abdul Momen, who was on a two-day official 

visit, also briefed the Prime Minister on the situation of 

Rohingya refugees, economic situation and Covid-19 

pandemic in Bangladesh, said Eang Sophalleth, Assistant 

to Mr Hun Sen. “On the occasion, Abdul Momen 

requested the expansion of cooperation between both 

nations in all fields, especially trade, in order to maintain 

food security at a time when the world is facing rising 

food prices,” said Sophalleth. Sophalleth said that the 

Prime Minister encouraged Bangladeshi investors to 

invest in Cambodia, mainly in rice milling and storage by 

buying rice directly from farmers or by contract farming. 

According to the press release of the Ministry of Foreign 

Affairs, both sides exchanged information and 

experiences on the process of national reconciliation, 

peace building and socio-economic development. Over 

the past three decades, relations between the two countries 

have deepened and both countries have been cooperating 

with each other in bilateral and multilateral arrangements. 

Source: Khmer Times 

Students and teachers of remote school in Oddar 

Meanchey calls for aid to meet school needs 

Students and teachers at Ha Leam Sen Chey Primary 

School, located in a remote location, have pleaded for 

philanthropists to provide aid to their school and support 

its operations. Ha Leam Sen Chey Primary School is 

suffering from many needs and according to the teachers, 

since the establishment of the school, back in 2017, until  

 

 

 

 

 

 

the present there is no proper school building. The 

students and teachers have their classes in makeshift 

structures. Panha stated that due to its remote location, the 

students are experiencing a shortage of school supplies, 

school uniforms, sportswear, vehicles (bicycles) and 

sports equipment. Due to this they are seeking for 

philanthropic assistance. 

Source: Khmer Times 

Weaving bamboo with ancestral skill in Kampong 

Chhnang 

Men and women, young and old, in Kampong Chhnang 

province’s Cheung Kreav commune are supplementing 

their farming incomes to support their families while 

maintaining their identity by weaving traditional 

handicrafts using skills handed down from their ancestors. 

The families reside in nine villages in Rolea Bier district’s 

Cheung Kreav commune, weaving items such as bamboo 

baskets the traditional way and displaying them for sale in 

front of their homes, with others transported by cart to sell 

in other districts. Srey Mom, 30, a farmer and bamboo 

basket weaver residing in Teuk Chenh village, said she 

knows how to weave a variety of items from bamboo, 

such as large and small baskets and sieves, even fixing the 

finishing touches herself. “Since ancient times, most 

people in the whole Cheung Kreav commune have been 

engaged in weaving bamboo handicrafts – never giving up 

because it’s a tradition from the ancestors as well as a side 

business which can make some extra income,” Srey Mom 

said. Despite an abundance of plastic products, bamboo 

woven handicrafts are still in high demand from 

Cambodian people and still serve as functional items. And 

the people of Kampong Chhnang province’s Cheung 

Kreav commune call on all Cambodians to support their 
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bamboo handicrafts to help preserve the traditional skills 

of the Khmer ancestors to pass down to the next 

generations. 

Source: The Phnom Penh Post   

Healthy public food procurement and service 

policies 

The State of Food Security and Nutrition in the World 

2022 report reveals the heavy global burden of hunger and 

malnutrition in all its forms. The lingering effects of the 

Covid-19 pandemic — along with disruption to the food 

supply caused by intensified conflict and extreme climate 

events — continue to impede progress towards achieving 

the Sustainable Development Goals (SDG) targets.  

Globally, more than 3 billion people cannot afford a 

healthy diet. Unhealthy diets cause millions of deaths per 

year through, for example, inadequate consumption of 

whole grains, legumes, vegetables and fruit, and high 

consumption of sodium/salt, sugars and harmful fats1. A 

key message of the report is that current government 

support to the food and agricultural sectors is often not 

aligned with the promotion of healthy diets. This report 

shows how re-aligning food and agriculture policies can 

increase access to nutritious foods and make food systems 

more healthy, equitable and sustainable. Existing public 

budgets need to be allocated in different ways, to 

stimulate production of more nutritious foods, increase 

their availability and reduce their costs so that healthy 

diets can be affordable. At the same time, other food 

system policies need to complement these efforts to 

increase their impact by creating incentives and 

supportive environments for healthy diets. 

Source: Khmer Times 

Global extinction threat may be much higher than 

previously thought 

The threat of extinction to all species on Earth may be 

much higher than previously thought, a new study 

suggests, after a biodiversity survey found that about 30% 

of species have been globally threatened or driven to  

 

 

 

extinction since the year 1500. An international team of 

researchers surveyed a "large and diverse group" of 

biodiversity experts from around the world "who 

collectively study all major taxa and habitats in 

freshwater, terrestrial and marine ecosystems," according 

to the study published this week in the journal Frontiers in 

Ecology and the Environment. The 3,331 biodiversity 

experts from 113 countries were asked to estimate past 

and future global biodiversity loss as well as rank factors 

that drive species to become globally threatened or 

extinct. The experts, who had all published significant 

studies on biodiversity of their own, also ranked the 

drivers of global biodiversity loss and estimated its 

impacts on ecosystems and people. The researchers, led 

by University of Minnesota associate professor Forest 

Isbell, compared the survey results to other sources of 

information and noted that the study carries importance 

because "decision makers often rely on expert judgment to 

fill knowledge gaps." 

Source: UPI 

Australia losing animals and natural land as 

environment deteriorates 

A five-year government report found Australia’s 

environment continues to deteriorate due to climate 

change, resource extraction and other causes, prompting 

leaders on Tuesday to promise new laws and enforcement 

of them. The State of the Environment report also adds 

political pressure on the government to set a more 

ambitious greenhouse gas reduction target when 

Parliament resumes next week for the first time since May 

21 elections. The center-left Labor Party won on pledges 

including greater action on climate change. It wants a 

target to reduce emissions by 43 percent below 2005 by 

the end of the decade enshrined in law when Parliament 

sits on July 26. 

Source: NBC News 
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